Gratulatorias basce conscripsit lineas,
Præstantiss: Domino Authori
devinctissimus,

JOHANNES JOH. is Thorwoste.

פעמי הכן באמורתך ואל-תשלה - ביכל - און:
פרני מעשן ארכס ואשמרה פקורין:

P. 119. v. 133, 134.

MEMBRUM PRIMUM.

§. I.

N tristi ac luctuosa captivitate Babylonica, populus Judaicus de promissione facta per Mosen plurimosque Propheta-
rum ne desperaret, nec in dubium revocaret eam, verum potius æquiori animo ignominias & exprobrationes Gentilium, Pseudo-prophetarumque vanas susurrations, perpeti posset, spem quoque certam de liberatione & reductione ad pristinas ædes caperet; Divinum Numen prophetam Ezekelem, ut

A

cete-

ceteros taceam, unum e sociis captivorum, donis cœlestibus munivit, & cum plenaria consolationis & liberationis instructione ad trementem ac fere desperantem populum ablegabat; ut & præconceptam opinionem revocare, & DEI promissioni unice niti disceret. Qui Propheta deinde & consolando & reprehendendo, Divino instinctu, populo in memoriā revocabat, & ob oculos ponebat beneficia Divina, ipsis & patribus eorum collata; simul ac duritiem cordis illorum negligentiamque mandatis Divinis obtemperandi. Post annos tamen non a deo multos, gentem Judaicam reveroram in terram Canaan prænuntiavit, quod impletum legitur Esd. 1. & 2. conjungens præterea vaticinum de Messia & regno ejus gratioso. Cum itaque Altissimum Numen per Vatem, superioribus capitibus, hac ratione prænuntiasset & restitutionem populi, quibus placebat reverti in patriam ex captivitate Babylonica; & incrementum regni DEI per

per Evangelium CHristi: ne populus
reversus præsumeret utrumque eodem
tempore eventurum, aut si non eveniret,
animis deficeret, & ad desperationem
redigeretur; occurrit illorum opinioni
anticipatione capp. 38. & 39. prædicens,
post redditum in solum proprium ex
captivitate Babylonica, ante adventum
Messiæ & divulgationem regni DEI, po-
pulum Judaicum multis calamitatibus
obnoxium futurum, & ab hostium irru-
ptionibus haud tutum, præcipuum verò
nuncupando hostem crudelern ac inhu-
manum nomine ignoto, qui populum
reversum, & tranquille viventem aggre-
deretur, copiis plane innumerabilibus, a
variis gentibus collectis. viætrices tamen
manus DEUS populo reverso per Pro-
phetam pollicetur, sed hosti cladem in
auditam & excidium minatur. Hostem
illum nominibus peregrinis designatum
pro modulo ingenii, imo tenuissimi, ve-
stigia Philologorum premens, inquirere
animus est.

In limine statim, pro præsentis instituti
ratione, & antequam ad propiorem rei
considerationem progredimur, nobis cu-
ræ erit ipsam originem vocum seu no-
minum afferre; & ut a genuino, quod
ajunt, ovo rem arcessamus, primo loco
vocum notationem ex merito inquirere
studebimus, quoniam vocum seu nominū
interpretatione *in rei perceptionem prove-
bimur*, uti jam olim magnus Scaliger ju-
dicavit. Verum de origine horum no-
minum *Gog & Magog* variæ sunt sententiaz.
Nos natales quærimus in amplissi-
ma Lingua Hebræa; ac descendere Viti
Eruditi autumant גּוֹג a גּוֹג tectum, quod
â radice גּוֹג Arabibus, quibus adhuc in
usu est, expandit, traxit. גּוֹג autem tectum
significare manifeste patet Iohuæ 2. v. 6.
ubi cum הַ בָּרָגוֹגִכּוֹ & locali habetur
גּוֹג in tectum; in statu construēto singula-
ri idem est; cum affixo גּוֹגְתָּה tectum tuum;
in fæminino plurali quoque גּוֹגְתָּה tecta Pl.
129. 6. in affixo plurali גּוֹגְתָּה tecta ejus.

Pfeit.

Pfeifferus dicit: illam sententiam, קָרְבָּה a 33
 reduci, adhuc nullius absurditatis convictam
 esse, Dub. Vexat. p. m. 784. Nec insolu-
 lens est apud Hebræos *Cholem* sine fulcro
 scribi; ergo perinde esse videtur, sive
 expresse interseratur, sive non, in voce
 קָרְבָּה. Significat idcirco קָרְבָּה tectum vel occul-
 tum, aut ex eo, quod sub tecto aut in
 tentoriis vivebat ista gens cuius prin-
 ceps *Gog* erat, quemadmodum placet
 Pelargo in Com. in Gen. cap. 10. pag.
 m. 220. sive quod Vates Divinus ignotis
 & occultis nominibus hostem hunc nun-
 cupat, ac fortassis ad loca scripturæ
 Deut: 28. v. 49. & Jer. 5. v. 15. digitum
 extendit; Nam non abs re factum credimus,
 quod *Spiritus Sanctus* horrendum hunc ho-
 stem peregrinis ac ignotis nominibus intro-
 ducente voluit; ait Celeb. D. Hoë in Com:
 in Apoc. pag. 292. seu quod multitudine
 copiarum terram ac regionem opertu-
 rus erat, quam petebat. Nolo hic viris
 summis obstrepere. Quid, si nomen קָרְבָּה
 cum D. Hillero in Onomastico ab Arab.
 קָרְבָּה vel potius קָרְבָּה, quod est flagravit, de-

rivares? admonitus tam Analogia נָזָר
a נִצָּה; quam significatione ipsa, cum
populi גּוֹג cupiditate honoris & divi-
tiarum arserint. Nomen גּוֹג heic loci
esse proprium (non tamen unicam per-
sonam significans, sed successive unam
Conf. Vinariens. h. l.) συνάφης textus
perspicue docet; vocatur enim גּוֹג
נְשֵׂיא רַאשׁ מִשְׁקָן וְתוּבָל
Ezek. 38. v. 3. &
39. v. 1. nomine גּוֹג quoque insignitur
ab nepos Rubenis filius Joëlis 1 Paral. 5. 4
מִגּוֹג ex eodem fonte deducimus; præ-
missa tantum modo litera *haemantica* ב
formæ תְּכִלָּת pro מִאֲכָלָת quoad Syncopæ
regionis nomen ut a v. 2. cap. 38. lique-
ubi מִגּוֹג אֶרֶץ extat; utcunque nomen
proprium olim fuerit Japheti filii, or-
dine secundi Gen. 10. 2.

§. III.

Longius in portu detineri quam fas
est non decet, idcirco breviter im-
simplicissime allatis iis, quæ ad ὀρομαῖς
λογίας requiri existimavimus; altum pe-
ter

tere, accessumque facere ad περιγραφήν ipsam animus est. Verum tanta sententiarum varietas, copiaque tam delectabilis affligit, ut unde incipiendum, quid præ reliquis eligendum, ac ubi tandem finiendum sit, non possumus non dubitare. Ne tamen nobis usu veniat, quod illi olim apud Theocritum Lignatori, qui in latissimam aliquando sylvam delatus, præ nimia omnium cupidine nihil legebat: ordine utendum. Nam celebris hujus vaticinii difficultas, tam veterum quam recentiorum mentem in varias partes distraxerat; quorum placita omnia si excerpere vellemus, certe justum volumen conscribere necesse esset, quod tamen instituto meo & imbecillitati impossibile videtur factu. Potissima ergo judicia de hoc vaticinio in apicum proferemus, breveq; examē subjicimus, ac deinde textui & scopo Prophetæ convenientiori sententiæ accedemus.

§. IV.

Mihi occurunt primo Judæorum sententiæ de *Gog & Magog*, & hujus bel-

belli exitu, qui aliis propugnaculis pri-
 vati, quibus assertione illam valde
 detestabilem, dudumque explosam ac
 refutatam, scilicet *Messiam nondum veni-
 se*, tueri ac defendere student, ad va-
 ticipium hoc confugiunt, existimantes
 hujus vaticinii expositione suam fulci-
 re positionem, de carnali liberatione
 & reductione ab exilio per Messiam,
 se posse absqve omni discrimine. Duos
 igitur sibi imaginantur adversarios in
 hoc bello, nimirum Edom & Ilsaē.
 per Edom intelligunt Christianos, qvos
 falso dic̄tant Esavi filios, quia cogno-
 mine Esavi dicuntur filii Edom; &
 Imperium Romanum regnum Edom
 vociferantur, quare in secretioribus li-
 bris blasphemē docent, *animam Esavī
 migrasse in corpus Christi*, adeo ut Christus
impietate similis fuerit Esavo, ac proinde
meritus qui vocaretur Esau, & *sectatores
 ejus Esavite*; Teste Clariss: Buxtorfio
 synag: Jud: cap. 5. p. m. 156. Per I-
 lsāē autem Turcas indicari volunt.
 Hinc jam aliæ gentes in plaga orien-
 talis

tali habitantes, in hoc bello a Prophe-
ta nominatae, auxilium ferent; inter
quos *Gog* primarius princeps. Rabbi
Kimchi, qui floruit sub fine seculi 12.
post Nat: Christi, eo nimis tempore,
*Quo sub Balduino IV. (Regum Je-
rosolymitanorum ultimo & septimo) Christi-
ani rerum potiebantur in oriente*, ut in
Hulsi: Theol: Jud: legimus, putabat Chri-
stianorum prælia cum Barbaris bellorum
Gog & Magog, Messiaque adventus, esse
præcursoria; sperabat quoque tam cito
Messiam eorum venturum, ut Christianos
Jerusalem cum idolis suis adhuc
hærentes offendere posset. Rabbi vero
Abravanel, Kimchii 280 fere annis po-
sterior, bellum hoc quoad suas circum-
stantias & causas describit. *Futurum ar-
bitratur ultimis captivitatis seu exilii tempo-
ribus populi Iudaici, Christianos, aut Edu-
mæos, expeditiōnem Hierosolymitanam susce-
pturos magno conatu & totis viribus, pro re-
cuperanda terra sancta, debellatis Aegyptiis,
Arabibus, & aliis adjacentibus populis.* Fa-
ma autem divulgata hujus expeditiōnis, Tur-
cas

cas omnes orientales populos convocaturos contra Edumæos seu Christianos, ad vindicandam cladem & necem suorum in Agypto ac terra sancta commissam, sanctuarii quoque Feroslymitani recuperandi gratia; quod sanctuarium apud ipsos Ismaélitas seu Muhammadanos summa reverentia, velut locum summe sanctitatis & portam cœli, eoli existimat; Teste Celeb. Varenio in Com: in Elaj. Hanc vero præcipuam causam esse belli Turcici contra Christianos, scilicet, ut iterum a Christianorum potestate sanctuarium illud eripiant & recuperent; & tunc horribilem cladem Ismaélitas i. e. Turcas, & Christianos seu Edumæos, in terra sancta experiri, ceu impietatis, illusionis, crudelitatisque pœnas; atque hanc ultionem specialiter Ezekelem innuere, magis autem Turcis horribilem ac terribilem, sub titulo Gog & Magog.

§. V.

Hanc opinionem, nimirum bellum Gog & Magog incidere in tempora Judææ redēptionis, & Prophetæ vati-

vaticinium eo esse referendum, apud veteres Talmudicos adeo invaluable, ut tere in proverbium abierit, licet nihil certi de Gog & Magog istiusque belli circumstantiis possent tradere, nec recentiores discrepare inter se hac in re; testatur cit. Hulsius Theol. Judai p. 2. lib. x. pag. 504. Verum cum hic error incalceret in cerebris succedentium Talmudicis, indulgeri cœptum figmento: in bello hoc Gog & Magog immanissimum hostem & Ducem Edomæorum, nomine Armillum, Romæ ex statua marmorea miraculoſo prorsus modo procreandum, & cum Messia Ben Joseph congressurum fore; hunc autem Arinillum, seu potius monstrum hoc, fingunt esse quadratum, tot cubitos in longitudine quo latitudine habens. Horrendum sane spectaculum! Non sunt contenti his, sed ulterius nugantur, præcipue de modo revelationis Messiae eorum, quibus non sufficit unus, sed duos exspectant Messias. de priori sic scribit auctor

או ול כי קדם יכא אבקת רוכבל ו
 משיח ב' יוסף ויקבץ הגלות ואחריו יהו
 גוז i. e. *Dicunt Rabbini
 nostri felicis memorie, quod paulo ante bella
 Gog & Magog venturus sit Messias filius Jo-
 seph, & congregaturus captivitatem s. depor-
 tam nostram multitudinem.* De posterio-
 ri Raschi ad Jes. 24. 18. sic nugatur
 הנמלט מהורב משיח בן יוסף יפול אל חרב
 משיח בן רוד רהנמלט משם ולכך כמלחמות
 גוז ומגוז i. e. *Qui evadet gladium Messiae
 filii Joseph, incidet in gladium Messiae filii Da-
 vid, & evasurus inde illaqueabitur bellis Gog
 & Magog,* interprete D. Varenio. Ita &
 Targum post Talmud. satis aperte ac
 clare duorum Messiarum mentionem
 facit in Cantic. 4. v. 5. explicans duo ubi-
 ra similia duobus hinnulis, gemellis capree,
 pascientibus inter lilia, per duos Messias.
 תון פרוקין דרטזון verba ejus hæc sunt, בר אפרים
 למפרקן משיח בר רוד ומשיח בר אפרים
 רמן למשה ואהרון וגוז
 i. e. *duo Redemptores
 sui futuri, Messias filius David, & Messias
 filius Joseph, similes erunt Mosi & Aharoni, &c.*

Post

Post cladem vero & fata Messiæ Ben Joseph, cum ducentis millibus hominum cæsis, Messias Ben David congregaturus est omnem suum exercitum, ad novum prælium, Messiæ Ben Joseph funestum, ineundum; & tunc Messias Ben David ultiōnem sumturus est, & finem bellis Gog & Magog impositurus. Hæc omnia, ex sententia Rabbinorum, finem mundi & judicium universale mortuorum, præcessura sunt. Ultimo affigant etiam certum anni tempus Gogo fatale, nimirum id anni tempus, quo festum Tabernaculorum celebrant, dum se liberandos & in terram suam reducendos esse credunt; teste Buxtorf. Synag. Jud. pag. m. 326.

§. VI.

Verum conjecturæ erroneæ, & rationario temporum male applicato, Rabbinorum hæc arcana superstruuntur. Absque fundamento per Edom Christianos intelligunt, cum (α) altum silentium sit de Edom his capitibus apud Prophetam,

in quibus describitur hoc bellum; nec per
 Edom Christianos intelligi in S. scriptura
 arbitramur. Nam si (β) nomen Edom ex-
 aminemus, tum notat *rufum*; quod cogno-
 men Esau impositum, sive eam ob cau-
 sam quod rufus natus erat Gen. 25:v.25. sive
 quod rediens ex agro fessus inhibabat ve-
 hementer iu sculo rufo a fratre cocto, ac ei
 primogenitaram suam rufo isto iu sculo
 vendebat. Esau Edom vocatur & pater
 Edomæorū multoties cap: 36. Gen. ubi ge-
 nealogia posteriorum ejus recensetur. jam
 vero Esau post redditum Jacobi Fratris
 e Mesopotamia, & cum utriusque poste-
 ritas nimium excresceret, adeo ut una
 regio eos non caperet, demigravit e ter-
 ra Canaan cum familiis suis, sedesque
 suas fixit in terra cognationis uxoris
 suæ Oholibamæ, in montanis Seir. Erat
 autem Oholibama neptis Zibeon Hevitæ
 uti patet ibidem v: 2, qui Zibeon Hevi-
 ta filius Seir Horitæ v. 20. nuncupatur;
 & hic Zibeon occuparat terram Seir, ad pla-
 gam meridionalem terre sancte, prope mare
 mortuum, in via qua Israëlis ex Aegypto re-

vertentibus per desertum Zin, ad possiden-
 dam terram promissionis, transcendum erat,
 uti haber Hulsius; eamque regionem, a
 primis incolis ac fundatoribus ejus, no-
 mine Seir appellatam fuisse clare patet.
 Postquam vero posteri Esavi eo tempore
 quo Itraélitæ in Ægypto hærebant, pulsis
 inde Horitis Deut. 2. v. 12. Illam terram
 occupassent, ea regio Edom vel Idumæa
 vocata est. Europæi (*y*) originem du-
 cunt a Japheto filio Noachi, quod omnes
 fere Historiographi asserunt, Esau autem
 & posteritas ejus a Sem; nec probare
 possunt Rabbini, Europæos esse ex po-
 steris Esavi seu Edom, sed tantum modo
 per invidiam & sine fundamento somni-
 ant: Edumæos dominationem in occi-
 dentem extendisse, colonias suas longe
 lateque dilatasse, Italiam sibi subegisse,
 Romanum ac Romanum imperium fundas-
 se. Ipse Rabbi Isaac Abarbanel fatetur,
 cit. Hulsius, Europæos esse ex posteris Japheti,
 & concedit Janum fuisse primum & antiquis-
 simum Regem Italiæ, ac ex Jani posteris incolas
 primos Italiæ. Rabbi Moses filius Nach-
 man

man obiicit: omnes Europeos recte ac merit
Edumæis accenseri, licet non ex posteris Esaï
 sint, cum eorum fidem suscepérint, nimirum
Christianam. ast falso. Nos dicimus: Eu-
 ropæos seu Christianos proprie dici
Edumæos posse, nec ratione *loci*, cum
 Regio Idumæa sit in Asia, longe distans
 ab Europa; nec ratione *gentis*, cum Edomæi
 sint ex posteris Semî, ut modo de-
 monstratum est, Europæi e contra ex
 generatione Japheti, & speciatim iplius
 nepotis Cittim, uti communis senten-
 tia est; nec ultimo ratione *religionis*
 quia Edomæi semper abominationibus
 Cananæorum adhæserunt, quas Chri-
 stiani nunquam imitati sunt.

§. VII.

Rabbi Kimchi in sua superstitione val-
 de deceptus; per tot enim secula ter-
 ra sancta a Barbaris occupata fuerat
 nondum tamen Messias eorum revela-
 tus, qui quidem tam cito venturus erat;
 secundum mentem ac conjecturam ipsius,
 ut adhuc Christianos cum idolis sun-
 tis

Jerosolymis deprehenderet & a foribus Chri-
 stianorum locum hunc repurgaret. Rabbi A-
 barbanel, magni auctoritatis apud suos,
 inde occasionem nactus est, fabulandi de
 Gog & Magog, ac expeditione Christiano-
 rum ad plagas orientales; quod ætate
 sua videret ipsam Christianorum Con-
 stantinopolin expugnatam, ac occupa-
 tam a Turcis, nec ignorans grande
 Christianorum ac Muhammadanorum,
 jam inde a pluribus feculis, odium in
 negotio religionis, enata inde horrida-
 bella, terribiles expeditiones in loca olim
 sacra, prælia, cædes & expugnationes
 Urbium. Vix autem fieri posse ut ali-
 quando Christiani communi bello sic in-
 vadant Turcas, pro recuperanda terra
 sancta, censet Clar. D. Varenius in Corn;
 in Elaj. Orat. XVII. conclus. 19. Magno
 præterea Christianorum sanguine istæ
 expeditiones constiterunt, etsi insignes
 quædam ac triumphales Christianis fuis-
 se non negemus; longe tamen plures
 infelices ac cruentas. Deinde Propheta
 ac verbulo quidem mentionem facit de

duorum hostium Strage, sed tantum mo-
 do, quod Gog illatus besum; eoque
 minus de duce illo magno ac horribili
 Christianorum *Armillo*, quæ potius me-
 ra Judæorum ac Rabbinorum phan-
 tasma, ac in cerebris errorum turbine
 motis enata figmenta esse credimus.
 Nam si olim Israëlitæ ex pavescabant ad
 coniectum Goliathi, cuius altitudo tan-
 tum erat sex cubitorum & palmi i Sam.
 17. 4. mirum si jam non exanimes plane
 in terram concidant, viso monstro tam
 deformi & immanni, cuius altitudo erit XII.
 cubitorum & totidem latitudo, inter utrum-
 que oculum ejus Spithame spatum, oculis pro-
 fundis rutilantibusque, capillus capitis ejus
 sicut color auri, plantæ pedum virides duosque
 habens vertices, uti eum auctor libri אַבְקָת
רוֹכֶל describit interprete Hulsio. Ob con-
 venientiam forsan hoc nugantur Rab-
 bini, ut quanto dignior ac potentior
 Messias Ben David Rege Davide futu-
 rus, tanto etiam terribilis monstrum
 ab eo debellandum Goliatho, quem Rex
 David pedibus suis subjecit. Idem Au-
ctor

אַמְלִיכָת הַשָּׂטָן וְהַשָּׁׁאוֹמוֹת אֲמִילָם
 אַמְלִיכָת הַשָּׂטָן וְהַשָּׁׁאוֹמוֹת אֲמִילָם
 קָרְבָּן אֶוֹתוֹ אַנְטוֹקְרוֹשָׁתָס i. e. *Armillus*
 qui *adversarius erit* & *gentes illum vocabunt*
AntiChristum. Et paucis interjectis, *Hic*
ad impios accedet & ipsi dicet, Messias ego
sum, ego sum, DEUS vester, qui statim in
ipsum credent & regem sibi constituent - - -
dicitque filius Esau h. e. Christianis adferte
mihi huc legem meam quam dedi; qui librum
precum suarum ipsi tradent, & cum dicet id sis:
hec est veritas quam vobis tradidi. Hæc
convenire aliquo modo Pontifici Roma-
no videntur; probe enim noverunt Rab-
bini, subque Pontificis Romani Episco-
patu regna terrasq; Christianorum præ-
cipuas viderunt: per invaserunt igitur sibi
ipsum Pontificem Romanum, quem no-
*mine *Armilli* indicare voluerunt, hujus*
Gogi belli ducem, ipsamque Romam &
Italam gentem in hoc bello præcipuam
*fore. Fabulam de *Armillio* diu viguisse*
apud Judæos inde constare restatur.
Clariss. Hulsius, quod cum Judæi ro-
gentur unde hauserunt hanc Historiam

de Armillo, tum respondent: prodigium
hoc Messiae adventum præcessurum, oliva &
Michaële Archangelo Zorobabeli revelatum fu-
isse, qui populum Judaicum reduxit e capti-
vitate Babylonica.

§. VIII.

Audivimus supra Rabbinos multa affer-
are, præcipue quo modo Messias eo-
rum se revelaturus in hoc bello, & quo
modo Messias Ben Joseph in prælio Go-
gitico occideretur, & e contra Gog cum
asseclis suis a Messia Ben David cum nu-
merosissimo exercitu prosterneretur. Ve-
rum de hisce nugis ac fabulis Judæorum
(1) ne apex quidem habetur in vaticinio
Ezekelis. (2) Judæi talem Messiam patri-
bus suis promissum esse nunquam pro-
babunt, qui scilicet gladio, arcu, hastis,
equis & equitibus ineat prælia; cum
spiritu oris sui & virtute diuina hostes
superaturus sit uti patet Esaï n.4. Hos 1.
7. Zach. 9. 10. & per plurimis aliis scri-
pturæ S. locis. (3) Messias pauper futurus
erat Zach. 9. paupertatem autem Duci
triumphantι & Regi terreno compete-
re

re quis dicet. (4) Messias affligendus valde Elaj. 53. ergo ejus dignitas non consistit in externo splendore regni terreni, sive *παρεγένεσθαι* Luc. 17. 20. (5) Messiae contemptus & abjectio, non sunt proprietates regiae dignitatis, & Ducis militaris, victoria arma gerentis in hac terra. (6) Gladio crudelitate ac more Tyrannorum, Messias non erat gentes dominurus, sed lenitate & humanitate, multo minus vim alicui illaturus, ut solent Duces hostibus, & quemadmodum Rabbini suos Messias facete fabulantur. (7) De gemino Messia Scriptura Sacra adeo facit, ut ne minimū quidem de eis habeat. (8) Ipsi Rabbini veteres veri conscientia impulsi, tempora adventus Messiae præteriisse agnoverunt; maxima etiamnum hodie pars credit, revera Messiam natum esse, sed propter Judæorum peccata & impoenitentem vitam, nondum revelatum. *vid. Hoornbeck.* תשוב יזרע Hult. Theol. Judai. D. Maii Synopsis Theol. Jud. רכוי ubinam tamdiu lateat, incertum est ipsis. (9) Rabbini plurimi,

cum Sacram Scripturam exponunt, li-
teræ etiam contra intentionem Spiritus
S. inhærent, præcipuumque eorum stu-
dium est, ut in pervertendo & detor-
quendo Scripturarum sensu ingenii li-
vires experiantur, agnoscentes in Messia
duntaxat statum gloriæ & felicitatis
non vero statum humilitatis; inde ergo
necessæ ducunt duos Messias esse expe-
ctandos, alterum morti obnoxium, al-
terum gloriosum. Cetera, cum pauca
argumenti vim habeant, præter argu-
tias Rabbinicas, brevitatis causa præte-
imus, cum & longius ab instituto no-
stro discedant.

§. IX.

ESynagoga Judæorum ad Templum
Scholas Christianorum jam tra-
sum paremus, periculum facturi, nu-
illinc doctiores, & voti compotes fa-
reverti queamus, vel recedere ab eoru-
m imine onustiores, quod bono cum DEO
eventum probare credimus. Perlustran-
da igitur imprimis sententia illorum
qui